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Kunsten at forstå og anerkende en ny generation på arbejdsmarkedet 

Hvordan ser ledelse ud, når nye generationer stiller nye krav til deres arbejdsplads og generelt har 

nye holdninger og krav til mening, tryghed og værdi i arbejdet? Med afsæt i et casestudie med fokus 

på trivselsudfordringer blandt unge advokatfuldmægtige, skitserer artiklen problemstillinger, som 

unge nyansatte står overfor i starten af deres karriere. Dette sker med henblik på at præsentere 

forslag til, hvordan ledere kan håndtere disse udfordringer, samt hvad de unge selv kan gøre for at 

tackle udfordringerne. Vi præsenterer tre ledelsesdilemmaer, som opstår med ønsket om at 

håndtere de identificerede behov og det oplevede pres hos unge nyansatte. Artiklen bidrager til 

debat og kommer med nuancerede og konkrete løsningsforslag på det der i øjeblikket er et stort 

samfundsproblem vedrørende unges mistrivsel og hvad der fremmer jobtilknytning for den yngre 

generation. Vi argumenterer for, at hvis virksomheder skal lykkes med at sikre nyansattes 

tilknytning til arbejdspladsen og styrke den mentale trivsel gennem ledelse af nyansatte, er vi nødt 

til at 1) forstå ledelsesrollen på ny ved at tage højde for skamfølelsens ødelæggende natur i unge 

nyansattes håndteringen af stressbelastninger, og 2) at være bevidste om, at ansvaret også bor hos 

de unge selv. 

 

 

Kan Kunsig intelligens (AI) forstå offentlig velfærd? 

Der er stigende interesse for at udnytte potentialerne i kunstig intelligens (AI) i den offentlige 

sektor, og der iværksættes i disse år et væld af eksperimenter. Mens der er megen snak om 

mulighederne ved AI, belyser få studier hvorfor, det er vanskeligt at implementere og anvende AI 

på de centrale velfærdsområder. Ærindet i denne artikel er derfor at gå bagom AI hypen og 

analysere barrierer for AI i anvendelse. Vores empiriske fokus er på ældreplejen, hvor en aldrende 

befolkning og vanskeligheder ved rekruttering af arbejdskraft har affødt en efterspørgsel på nye 

teknologiske løsninger. Gennem et kvalitativt studie i en dansk kommune og med et teoretisk afsæt 
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i en udvidet version af Harold Leavitts sociotekniske rammeværk for organisationsforandring, 

identificerer nærværende studie ni barrierer for AI anvendelse, der knytter sig til samspillet mellem 

teknologi, mennesker, struktur, opgaver, regulering og etik. Analysen viser, at vanskelighederne 

ikke skyldes at frontlinjemedarbejderne frygter at miste deres job på grund af AI—som meget af 

debatten ellers har kredset om—men snarere at etiske og lovgivningsmæssige aspekter i 

kombination med kompetence, infrastruktur og skaleringsudfordringer hæmmer brugen og 

udbredelsen af AI i ældreplejen. Vores studie bidrager med nye indsigter og en socioteknisk 

forståelse af, hvorfor AI teknologier ofte bliver udfordret, når de møder praksis. Vi udstikker 

samtidig en række opmærksomheder, som har implikationer for ledelse, policy, og organiseringen 

af AI i den offentlige sektor.  

 

 

Kan kunstig intelligens lægge et budget? 

Kunstig intelligens og big data påvirker virksomheders beslutninger. De hjælper med at profilere 

kunder. De hjælper med at optimere produktionsprocesser. De hjælper med at designe produkter. 

De er med til ruteplanlægning, til at finde fejl i regnskabsprocesser og til at opdage hvidvask. De er 

også med til at overvåge medarbejdere. De er med til mange ting. De er også mere generelt med til 

at lave prognoser, men kan de lave et budget? Deres rolle i at lave budgetter er interessant, fordi 

på den ene side er d et rigtigt, at prognoser betyder noget, men på den anden side er budgetter også 

med til at lave om på virksomheden, hvorfor man ikke rigtigt kan forlade sig på historiske big data 

— her om-allokeres ressourcer, laves nye incitamenter og ændres i produktion og marked. Det er 

muligt at kunstig intelligens og big data kan være hindringer i forbindelse med budgettering. Denne 

artikel diskuterer denne hypotese. 

 

 

Fremtidens økonomiske styring på ældreområdet 

De fleste kommuner forventer, at det økonomiske pres på ældreområdet vil vokse i de kommende 

år. Det ikke kun det stigende antal ældre, der presser kommunerne, men også ændringer i både 

borgerens egen og pårørendes forventninger, samt ændringer på sundhedsområdet, hvor en større 

del af behandlingen kommer til at foregå i borgerens eget hjem. Mange kommuner er begyndt at 

eksperimentere med nye forløbsbaserede og fagligt integrerede organisationsformer. For at 

realisere gevinsterne ved ændrede faglige indsatser og organiseringer skal der også ske ændringer 

i den økonomiske styring. Denne artikel skitserer med udgangspunkt i erfaringer fra en dansk 

kommune, hvordan en forløbsbaseret økonomistyring kan konstrueres indenfor rammerne af en 

BestillerUdfører model. I artiklen tager vi udgangspunkt i, hvordan produktions- og 

økonomistrukturen har betydning for, hvordan en tildelingsmodel bedst designes. Vi illustrerer 

både, hvordan forløbs- og periodebaserede indsatser på ældreområdet understøttes af nye former 

for tildelingsmodeller.  
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Universitets rolle i den bæredygtige omstilling af samfundet 

Artiklen sætter fokus på den bæredygtige omstilling af samfundet. Der er i høj grad brug for, at 

videnskaben bidrager med de kritiske, gode løsninger, der kan ruste samfundet mod 

klimaforandringer og drivhusgasreduktioner samt bidrage til den bæredygtige omstilling af 

samfundet og bane vejen for klimaneutralitet i 2050. Bag særnummeret står Syddansk Universitets 

Sustainable Development Goal Collaboratorium (herefter SDG Collab) et tværvidenskabeligt 

eksperiment, hvor universitetets formål og institutionelle frihed kan udfoldes gennem kritisk 

samarbejde med andre, i tilgange til arbejdet med FN’s verdensmål for en mere bæredygtig fremtid.   

 

 

Husk, at du kan abonnere på Samfundslederskab i Skandinavien ved at sende en mail til 

SiS@cbs.dk eller registrere dig på tidsskriftets hjemmeside. Abonnementet er gratis.  
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